
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr. 23366 din  21.03.2025 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 

Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 Având în vedere : 

- referatul de aprobare nr. 23369/2025 iniţiat de Primarul municipiului Roman - 

domnul Laurențiu-Dan LEOREANU, precum şi raportul de specialitate  nr.  

 23372/2025, întocmit de Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul 

resurse umane, salarizare; 

- avizul  favorabil  nr........ al comisiei pentru buget-finanţe, avizul favorabil  

nr......  din.......... al comisiei juridice, precum şi  avizul de legalitate nr.......din 

......... dat de Secretarului general al municipiului Roman; 

  - prevederile art. 129, alin. (2), lit.”a” si alin.(3) lit.”c” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

- hotărârea nr. 92 din 21.03.2025 a Consiliului de Administrație al Club 

Sportiv Municipal Roman 

 În temeiul art. 139, alin. (1), al art.140 al.(1), precum si al art. 196 al.(1) 

lit.”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă modificarea anexei nr. 3 (Stat de Functii CLUB 

SPORTIV MUNICIPAL ROMAN) la H.C.L. nr. 219/2015 privind înfiinţarea 

Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului 

Local al Municipiului Roman, conform anexei parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art. 2. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 3. Secretarul general al Municipiului Roman va asigura, conform 

legii, comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

  INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 



 

Anexa  la H.C.L. nr. ___ din 27.03.2025  

 

STAT DE FUNCŢII 

CLUB SPORTIV MUNICIPAL ROMAN 

 

 

Nr. 

crt. 

Nume si 

prenume/ 

/vacant 

Funcţia 

de conducere 

Funcţia 

de execuţie 

Treapta/grad 

profesional 

Nivelul 

studiilor 

1 vacant DIRECTOR  II S 

2 ocupat CONTABIL ȘEF  II S 

COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABILITATE 

3      ocupat  EXPERT IA S 

4 ocupat  REFERENT CASIER I M,G 

5 ocupat  CASIER  M,G 

6 vacant  CASIER  M,G 

7 vacant   CASIER  M,G 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

8 vacant  INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 

IA S 

COMPARTIMENT  PROTECȚIE REGLEMENTATĂ (SSM, PSI, SU)-ADMINISTRATIV 

9 ocupat  EXPERT IA S 

10 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT III M,G 

   11 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT IV M,G 

12 ocupat  INGRIJITOR  M,G 

13 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I G 

COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE 

14 ocupat  INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 

I S 

COMPARTIMENT JURIDIC 

15  ocupat 

 

 CONSILIER JURIDIC II S 

SERVICIUL COMPETIȚII ȘI BAZE SPORTIVE 
16  ocupat ȘEF SERVICIU  II S 

COMPARTIMENT COMPETIȚII SPORTIVE 

   17 vacant  REFERENT IA M 

18 ocupat 

 

 INSPECTOR DE 

SPECIALITATE 

IA 

S 

19 ocupat  MAGAZINER  M,G 

COMPARTIMENT BAZE SPORTIVE 

20 ocupat  ADMINISTRATOR I M 

21 ocupat  REFERENT I M,G 

22 ocupat  REFERENT II M,G 

23 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT I M,G 

24 vacant  MUNCITOR CALIFICAT I M,G 

25 vacant   MUNCITOR CALIFICAT I M,G 

26 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT II M,G 

27 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT III M,G 

   28 ocupat  MUNCITOR CALIFICAT IV M,G 

   29 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

30 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

31 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

32 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

33 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

34 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

35 ocupat  MUNCITOR NECALIFICAT I M,G 

 







                                   
                     M U N I C I P I U L  R O M A N  

      Piaţa Roman-Vodă nr. 1   www.primariaroman.ro                              

Tel.0233.741.651,0233.741.119,0233.740.165,0233.744.650 

     Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

 

Emitent: Cabinet Primar 

Nr. 23369 din 21.03.2025  

                                                                                                                

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 

18.12.2015 privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal 

Roman, instituţie publică în subordinea Consiliului Local 

al Municipiului Roman 

 

 
Potrivit art. 129, alin. (3), lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, Consiliului Local aprobă, în condiţiile legii, organigrama, statul 

de funcţii şi numărul de personal al aparatului de specialitate şi serviciilor 

publice de interes local.  

Prezentul proiect supune aprobării modificarea Statului de funcţii al 

Clubului Sportiv Municipal Roman, astfel:  

- transformarea postului vacant de  expert IA în post vacant de referent IA 

la Compartiment competiții sportive. 

 

Posturile Clubului Sportiv Municipal sunt posturi contractuale în număr 

de 35, din care 3 posturi de conducere şi 32 posturi de execuţie. 

 Prezentul referat de aprobare însoțit de proiectul de hotărâre se va 

transmite către Direcția Juridică și Administrație Publică și Serviciul Resurse 

Umane, Salarizare în vederea întocmirii  raportului de specialitate. 

 

                             

 

                                               Initiator, 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

http://www.primariaroman.ro/


               

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro  

    Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

 și SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE 

Nr.23372 din 21.03.2025 

                                                                                            

                               

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre  

privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 privind 

înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie publică 

în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman 
 

Analizând referatul de necesitate nr. 1239/19.03.2025 întocmit de Clubul 

Sportiv Municipal, referatul de aprobare și proiectul de hotărâre înaintate de 

domnul Laurențiu-Dan LEOREANU, Primarul municipiului Roman, am 

constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și oportunitate. 

 Din punct de vedere al oportunitații 

           Având în vedere adaptarea structurii organizatorice la cerințele asigurării 

cu personal în structuri din cadrul Clubului Sportiv Municipal, sunt necesare 

modificările propuse în statul de funcții. 

Totodată  modificările în statul de funcţii  se referă  la o  bună organizare 

și funcționare a unor activități desfășurate în cadrul clubului, prin transformarea 

postului vacant de execuție de expert IA, în post vacant de execuție de referent 

IA la Compartimentul Competiții Sportive . 

Modificările aduse statului de funcţii ale Clubului Sportiv Municipal au 

fost avizate favorabil de Consiliul de Administrație al acestei instituții, prin 

H.C.A. nr. 92/21.03.2025. 

 

Din punct de vedere al legalitații. 

Se constată că sunt respectate prevederile următoarelor acte normative: 

- art. 136, alin. (3), litera a), art. 405 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Având în vedere cele expuse mai sus, apreciem că proiectul îndeplinește 

toate condițiile de oportunitate, necesitate și legalitate pentru a fi supus aprobării 

în Consiliul Local Roman. 
 

Direcția Juridică și Administrație Publică     Serviciul resurse umane, salarizare 

                 Camelia RUSU           Mura CÎMPANU 


